
 

 

 
 

 
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 
ПРИКАЗ 

 
 

от 28.06.2023                                                                                                      № 34 
 

 

 

Об утверждении Порядка формирования и представления 

главными администраторами доходов бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

прогноза поступления доходов бюджета 

муниципального образования город-курорт  Геленджик  

и аналитических материалов по исполнению бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

по налоговым и неналоговым доходам  

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской              

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от                 

29 декабря 2007 года № 995 «О порядке осуществления федеральными                    

органами государственной власти (государственными органами), органами 

управления государственными внебюджетными фондами Российской                   

Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а 

также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и 

Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской                    

Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 

от 1 февраля 2023 года № 135), приказом УФНС России по Краснодарскому 

краю от 9 августа 2021 года № 01-01/83@ «Об осуществлении бюджетных           

полномочий администратора доходов краевого бюджета и местных бюджетов 

Краснодарского края территориальными органами Федеральной налоговой 

службы» (в редакции приказа УФНС России по Краснодарскому краю от                 

26 апреля 2023 года №01-01/73@), постановлением администрации                         

муниципального образования город-курорт Геленджик от 3 августа 2015 года               

№ 2528 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного                   



2 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик и (или) 

находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджета муниципального образования           

город-курорт Геленджик», руководствуясь статьей 73 Устава муниципального 

образования город-курорт Геленджик п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок формирования и представления главными               

администраторами доходов бюджета муниципального образования                    

город-курорт Геленджик прогноза поступления доходов бюджета                             

муниципального образования город-курорт Геленджик и аналитических              

материалов по исполнению бюджета муниципального образования                          

город-курорт Геленджик по налоговым и неналоговым доходам (приложение). 

2. Отделу отраслевого финансирования и доходов бюджета финансового 

управления администрации муниципального образования город-курорт                 

Геленджик (Попов Е.А.) обеспечить доведение настоящего приказа до главных 

администраторов доходов местного бюджета. 

3. Разместить  настоящий  приказ на официальном сайте финансового 

управления администрации   муниципального   образования город-курорт             

Геленджик  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 

(www.fingelen.org). 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на                   

заместителя начальника финансового управления администрации                           

муниципального образования город-курорт Геленджик Алексееву Е.Н. 

 

 

Начальник управления                                                                        Е.К. Параскева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника              

финансового управления              

администрации муниципального 

образования город-курорт               

Геленджик 

от __________ № 

_____________ 

 

 

 

ПОРЯДОК 

формирования и представления  

главными администраторами доходов  

 бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик       

прогноза поступления доходов бюджета муниципального  

образования город-курорт Геленджик и аналитических материалов  

по исполнению бюджета муниципального образования город-курорт           

Геленджик по налоговым и неналоговым доходам  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет сроки, а также правила                   

формирования и представления главными администраторами доходов              

бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик                        

(далее – главные администраторы доходов) прогноза поступления доходов 

бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик  (далее              

также – прогноз поступления) и аналитических материалов по исполнению 

бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик                                                   

по налоговым и неналоговым доходам (далее – аналитические материалы). 

1.2. Прогноз поступления и аналитические материалы формируются и 

представляются главными администраторами доходов в финансовое              

управление администрации муниципального образования город-курорт           

Геленджик (далее – финансовое управление) в целях формирования проекта 

решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик о               

бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик  на очередной 

финансовый год и плановый период, проекта решения Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик о внесении изменений в решение Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик о бюджете                          

муниципального образования город-курорт Геленджик на текущий финансовый 

год и плановый период. 



4 

1.3. Прогноз поступления формируется по всем видам (подвидам)               

налоговых и неналоговых доходов, закрепленных за главным                                

администратором доходов согласно правовому акту о наделении его                 

соответствующими полномочиями и в соответствии с методикой                         

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы             

Российской Федерации соответствующего главного администратора доходов, 

принятой в соответствии с Общими требованиями к методике                             

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы              

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства          

Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 (далее соответственно                 

– методика прогнозирования, общие требования). 

1.4. Прогноз поступления доходов бюджета муниципального                   

образования город-курорт Геленджик по налоговым и неналоговым доходам в 

целях формирования проекта решения Думы муниципального образования             

город-курорт Геленджик о бюджете муниципального образования                   

город-курорт Геленджик на очередной финансовый год и плановый период, 

формируется по форме согласно приложению № 1 к  настоящему Порядку. 

Прогноз поступления доходов бюджета муниципального образования                   

город-курорт Геленджик по налоговым и неналоговым доходам в целях              

формирования проекта решения Думы муниципального образования               

город-курорт Геленджик о внесении изменений в решение Думы                         

муниципального образования город-курорт Геленджик о бюджете                    

муниципального образования город-курорт Геленджик на текущий                     

финансовый год и плановый период, формируется по форме  согласно               

приложению № 2 к  настоящему Порядку.  

Аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального            

образования город-курорт Геленджик по налоговым и неналоговым доходам              

формируются по форме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

1.5. Сроки представления прогноза поступления в целях формирования 

проекта решения Думы муниципального образования город-курорт                    

Геленджик о бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик 

на очередной финансовый год и плановый период определяются в                       

соответствии с графиком составления проекта бюджета муниципального               

образования город-курорт Геленджик на очередной финансовый год и                  

плановый период, утвержденным постановлением администрации                        

муниципального образования город-курорт Геленджик от 21 июня 2018 года            

№ 1812 «О порядке составления проекта бюджета муниципального образования 

город-курорт Геленджик на очередной финансовый год и плановый период».  

1.6. Сроки представления прогноза поступления в целях формирования 

проекта решения Думы муниципального образования город-курорт                 

Геленджик о внесении изменений в решение Думы муниципального                     

образования город-курорт Геленджик о бюджете муниципального                    

образования город-курорт Геленджик на текущий финансовый год и                

плановый период, доводятся письмом финансового управления до                       

consultantplus://offline/ref=ECA41F9D3DE25B35A825D883F9F87521A71749902C7DAC49C41CF34C2203BF6099DBF58A588DEA10C9CA7203D37AE6C2DA423418FEFC1D03v8Z9M


5 

соответствующих главных администраторов доходов, в отношении которых 

планируется внесение соответствующих изменений.  

1.7. Аналитические материалы представляются одновременно с              

прогнозом поступления. 

 

2. Порядок представления прогноза поступления 

и аналитических материалов 

 

2.1. Главные администраторы доходов направляют прогноз                      

поступления и аналитические материалы в адрес финансового управления с         

сопроводительным письмом, подписанным руководителем главного                  

администратора доходов. 

2.2. После получения от главного администратора доходов прогноза           

поступления и аналитических материалов, отдел отраслевого                          

финансирования и доходов бюджета финансового управления рассматривает 

прогноз поступления на предмет соответствия бюджетному                              

законодательству, в том числе общим требованиям, правовым основаниям              

возникновения источников доходов, требованиям настоящего Порядка. 

2.3. При наличии замечаний к прогнозу поступления финансовое               

управление возвращает его на доработку главному администратору доходов с 

указанием замечаний. 

2.4. Главный администратор доходов в течение двух рабочих дней со дня 

получения информации от финансового управления о выявленных                        

замечаниях в представленном прогнозе поступлений, вносит изменения в        

соответствии с направленными финансовым управлением замечаниями и              

повторно представляет прогноз поступления на рассмотрение в финансовое                     

управление. 

2.5. Отдел отраслевого финансирования и доходов бюджета                   

финансового управления в течение трех рабочих дней после получения           

доработанного прогноза поступления обеспечивает его рассмотрение в            

соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка. 

2.6. Финансовое управление в течение пяти рабочих дней после                  

принятия Думой муниципального образования город-курорт Геленджик            

решения о бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик            

на очередной финансовый год и плановый период (о внесении изменений в  

решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик о             

бюджете  муниципального образования город-курорт Геленджик на текущий 

финансовый год и плановый период) доводит письмом до главных                         

администраторов доходов показатели решения Думы муниципального             

образования город-курорт Геленджик на очередной финансовый год и               

плановый период (о внесении изменений в решение Думы муниципального           

образования город-курорт Геленджик на текущий финансовый год и               

плановый период). 

2.7. В случае несоответствия прогноза поступления показателям             

решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик о            



6 

бюджете муниципального образования город-курорт Геленджик на                 

очередной финансовый год и плановый период (о внесении изменений в             

решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик на           

текущий финансовый год и плановый период) отдел отраслевого                     

финансирования и доходов бюджета финансового управления совместно с 

главным администратором доходов в течение пяти рабочих дней после                  

истечения срока, установленного пунктом 2.6 настоящего приказа                    

обеспечивает доработку прогноза поступлений. 

         2.8. Доработанные показатели прогноза поступления должны                      

соответствовать показателям решения Думы муниципального образования          

город-курорт Геленджик на очередной финансовый год и плановый период            

(о внесении изменений в решение Думы муниципального образования                

город-курорт Геленджик на текущий финансовый год и плановый период).  

 

 

Начальник отдела отраслевого  

финансирования и доходов  

бюджета фонового управления                                                                 Е.А. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                        Приложение 1  

                                                                                                                        к Порядку формирования и представления     

                                                                                                                        главными администраторами доходов бюджета 

                                                                                                                        муниципального образования город-курорт  

                                                                                                                        Геленджик прогноза поступления доходов 

                                                                                                                        бюджета муниципального образования  

                                                                                                                        город-курорт Геленджик и аналитических  

                                                                                                                        материалов по исполнению бюджета  

                                                                                                                        муниципального образования город-курорт  

                                                                                                                        Геленджик по налоговым и неналоговым доходам, 

                                                                                                                        утвержденному приказом начальника финансового 

                                                                                                                        управления администрации муниципального 

                                                                                                                        образования город-курорт Геленджик  

                                                                                                                        от_________________________№___________ 

 

 

Прогноз поступления доходов бюджета муниципального образования  

город-курорт Геленджик по налоговым и неналоговым доходам  

в целях формирования проекта решения Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик о бюджете муниципального образования город-курорт  

Геленджик на 20___ год (очередной финансовый год)  

и плановый период 20__ - 20__ годов 

 

Главный администратор доходов бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик ________________________________________________________ 

Единица измерения тыс. рублей 

1. Прогноз поступления доходов в бюджет муниципального образования город-курорт Геленджик 

 
 



8 

Наименование  

доходов 

Код бюджетной  

классификации 

доходов 

Оценка  

исполнения  

прогноза поступления 

доходов в 20___ году 

(текущий  

финансовый  

год) 

Прогноз поступления доходов 

на 20__ год  

(очередной  

финансовый год) 

на 20__ год  

(первый год  

планового  

периода) 

на 20__ год 

(второй год 

планового  

периода) 

1 2 3 4 5 6 

      

Итого      
 
 

 

2. Расчет прогноза поступления доходов в бюджет муниципального образования город-курорт Геленджик 
 

Наименование  

показателя 

Код бюджетной  

классификации 

доходов 

Источник  

исходных 

данных  

 

Формула 

расчета 

Пояснение к 

расчету 

Оценка  

исполнения  

прогноза  

поступления 

доходов в 20___ 

году (текущий  

финансовый  

год) 

Прогноз поступления доходов 

на 20__ год 

(очередной  

финансовый 

год) 

на 20__ год 

(первый год  

планового  

периода) 

на 20__ год 

(второй год 

планового 

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         
 

 

Руководитель                                                                   _____________                                         _________________________ 

                                                                                                (подпись)                                                  (расшифровка подписи)

  

«   » 20___ г. 

 



9 

                                                                                                                     Приложение 2  

                                                                                                                     к Порядку формирования и представления     

                                                                                                                     главными администраторами доходов бюджета 

                                                                                                                     муниципального образования город-курорт  

                                                                                                                     Геленджик прогноза поступления доходов 

                                                                                                                     бюджета муниципального образования  

                                                                                                                     город-курорт Геленджик и аналитических  

                                                                                                                     материалов по исполнению бюджета  

                                                                                                                     муниципального образования город-курорт  

                                                                                                                     Геленджик по налоговым и неналоговым доходам, 

                                                                                                                     утвержденному приказом начальника финансового 

                                                                                                                     управления администрации муниципального 

                                                                                                                     образования город-курорт Геленджик  

                                                                                                                     от_________________________№___________ 

 

 

Прогноз поступления доходов бюджета муниципального  

образования город-курорт Геленджик по налоговым и неналоговым 

 доходам в целях формирования проекта решения Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик о внесении изменений в решение Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик о бюджете муниципального образования  

город-курорт Геленджикпо на 20___ год (текущий финансовый год)  

и плановый период 20__ - 20__ годов 

 

Главный администратор доходов бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик ________________________________________________________ 

Единица измерения тыс. рублей 
 

1. Прогноз поступления доходов в бюджет муниципального образования город-курорт Геленджик 
 



10 

Наименование  

доходов 

Код  

бюджетной  

классификации 
доходов 

Исполнено в 

20____ году 

(отчетный  
финансовый 

год) 

Утвержденные бюджетные  

назначения 

Оценка  

исполнения  

прогноза 
поступления  

доходов в 

20___ году 
(текущий  

финансовый  

год) 

Уточненные показатели прогноза 

поступления доходов  

на 20__  
год 

 (текущий 

финансовый 
год) 

на 20__ год 
(первый год 

планового 

периода) 

на 20__ год 
(второй год 

планового 

периода) 

на 20__  
год  

(текущий 

финансовый 
год) 

на 20__ год 
(первый год 

планового 

периода) 

на 20__ год 
(второй год 

планового 

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

Итого          
 
 

 

2. Расчет прогноза поступления доходов в бюджет муниципального образования город-курорт Геленджик 
 

Наименование  

доходов 

Код бюджетной  

классификации 

доходов 

Источник  

исходных  

данных 

Формула  

расчета 

Пояснение к 

расчету 

Оценка  

исполнения  

прогноза  

поступления 

доходов в 

20___ году  

(текущий  

финансовый  

год) 

Прогноз поступления доходов 

на 20__ год 

(первый год 

планового  

периода) 

на 20__ год 

(второй год  

планового  

периода) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        
 

 

Руководитель                                                                   _____________                                         _________________________ 

                                                                                                (подпись)                                                  (расшифровка подписи) 

«   » 20___ г.              



11 

                                                                                                                        Приложение 3  

                                                                                                                        к Порядку формирования и представления     

                                                                                                                        главными администраторами доходов бюджета 

                                                                                                                        муниципального образования город-курорт  

                                                                                                                        Геленджик прогноза поступления доходов 

                                                                                                                        бюджета муниципального образования  

                                                                                                                        город-курорт Геленджик и аналитических  

                                                                                                                        материалов по исполнению бюджета  

                                                                                                                        муниципального образования город-курорт  

                                                                                                                        Геленджик по налоговым и неналоговым доходам, 

                                                                                                                        утвержденному приказом начальника финансового 

                                                                                                                        управления администрации муниципального 

                                                                                                                        образования город-курорт Геленджик  

                                                                                                                        от_________________________№___________ 

 

 

Аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального образования 

город-курорт Геленджикпо налоговым и неналоговым доходам  

 

Главный администратор доходов бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик ________________________________________________________ 

Единица измерения тыс. рублей 
 

 
 

 

Код бюджетной  

классификации 
доходов 

Исполнение на  

отчетную дату  
отчетного  

финансового года 

Исполнение  

на отчетную дату  
текущего  

финансового года 

Отклонение от факта 

соответствующего периода 
отчетного финансового года, % 

Причины отклонения от факта 

соответствующего периода 
отчетного финансового года 

(5 % и более) 

1 2 3 4 5 

     

Итого    Х 

 



12 

Руководитель                                                                   _____________                                         _________________________ 

                                                                                                (подпись)                                                  (расшифровка подписи) 

 

«   » 20___ г. 

 

 

 

 

 

 


	3. Разместить  настоящий  приказ на официальном сайте финансового управления администрации   муниципального   образования город-курорт             Геленджик  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» (www.fingelen.org).

